
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 20 –2021 

ENSINO REGULAR E ENSINO PRESENCIAL 
COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA – INTERIOR 

EDITAL DE N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX da 
CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e 
nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência 
de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, na modalidade de Educação Especial e 
para Escolas da Interior do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de 
2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos 
à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n°046/2021-GAAS/SIGED/SEDUC, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
2019/2020 – Interior para contratação temporária nos componentes curriculares 
constantes no Anexo II e III.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial, respeitando as 
restrições das principais medidas e orientações de enfrentamento ao 
Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento social, 
aos convocados nos dias 25 de junho 2021 (Sexta-feira) às 08h, horário local, 
com entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias 
Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e Histórico 
(frente e verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso para a 
disciplina de Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os 
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor (frente 
e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de 
quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP; Certificado Militar (para 
homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – se não estiver 
no seu nome, deverá preencher declaração de residência disponibilizada no 
site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO e 2 fotos 3x4. Obs: Se 
o candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional 
de Habilitação juntamente com a certidão de nascimento; Laudo de Aptidão - 
expedido pela Junta Médica do Estado – JMPE. 
Obs: O candidato convocado para Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento para Junta Médico-Pericial 
do Estado - JMPE que expedirá o referido Laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação na 
SEDE da Coordenadoria Regional de cada Município na convocação, conforme 
anexo II. 
O atendimento seguirá a ordem de classificação quando houver mais de 01 
(um) candidato para o cargo.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item 
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional 
encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Atalaia do Norte, Autazes, 
Barcelos, Boca do Acre, 
Borba, Canutama, Carauari, 
Coari, Codajás, Eirunepé, 
Fonte Boa, Ipixuna, 
Itacoatiara, Japurá, Juruá, 
Jutaí, Manacapuru, Maraã,  
Manicoré, Nova Olinda do 
Norte, Novo Aripuanã, 
Parintins, Santo Antônio do 
Iça, São Paulo de Olivença, 
Tabatinga, Tapauá, Tefé, 
Tonantins, Uarini e 
Urucará. 

 
73 

 

25/06/2021 

 

8h 

 

 



  

ANEXO II 

ENSINO REGULAR- INTERIOR 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 ALCIONE MARQUES MACIEL 15396398 

MUNICIPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 JEAN ARAUJO DE FIGUEIREDO 627840 

MUNICIPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 ANGELA MARTINS DE SOUZA 14211882 

MUNICIPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 MELVINO FONTES OLIMPIO 1891590-6 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE  

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 
ALEXANDRE DE AVILAR 
ASSUNCAO 

15447901 

MUNICIPIO: BORBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
LUIZ EDUARDO DA SILVA 
BUZAGLO 

2540972-7 

MUNICIPIO: CANUTAMA  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 JOSIANE MATOS DA CRUZ 25672800 

MUNICIPIO: CARAUARI  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 MARIA IDINES MELO DA SILVA 2851147-6 

MUNICIPIO: COARI   

DISCIPLINA: ARTES  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 RUTH COELHO DAS NEVES ELOI 12556670 

MUNICIPIO: COARI   

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

21 
FRANCISCA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

19627262 

MUNICIPIO:EIRUNEPÉ 

DISCIPLINA: MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 SILVANE DA COSTA SARRAZIM 535069 

MUNICIPIO:FONTE BOA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 MARIA CAROLINA FIRMINO NUNES 2266231-6 

MUNICIPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
MARCOS HENRIQUE COELHO DA 
SILVA 

30298415 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 
TARCISIO RODRIGUES DE 
MIRANDA 

10416804 

MUNICIPIO: JURUÁ 



  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 ANGELICA GLORIA DE PAULA 25284517 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 
JOSE CARLOS ALVES ATAYDE 
JUNIOR 

2029704-1 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

21 
GERCINEIDE BATALHA DO 
NASCIMENTO 

12170038 

MUNICIPIO: MANICORÉ  

DISCIPLINA: BIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 ANGELICE BEZERRA DO ROSARIO 1729781-8 

MUNICIPIO: NOVO ARIPUANÃ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 VALDENEY ALVES WECKNER 8638837 

MUNICIPIO: PARINTINS  

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 DAVID DOS REIS GOMES JUNIOR 27766225 

MUNICIPIO: PARINTINS  

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15 ELIEL CASTRO JORDAO 23185457 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 
NELINAURA DOS SANTOS 
JACAUNA 

1698504-4 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 MAYLON ROOL CASTILLO 27835340 

7 ELCINEZIA COSTA DA SILVA 2623477-7 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 RISONILDA PANDURO MORAIS 1830515-6 

2 LEONARDO MENDES PLACIDO 18301649 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 PAUL GEORGE SEABRA ALMEIDA 1394269-7 

2 MANOEL HOROIAQUE NETO 27136841 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 ABILENE PEREIRA PINTO 13250590 

8 
JONERLY NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

15022730 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: MATEMATICA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 JOSE FRANCIO RAMOS FARIAS 1394197-6 

MUNICIPIO: TABATINGA  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 ERICA MOURA MENDES 16667018 

MUNICIPIO: TAPAUÁ  



  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 RIZOMAR DA SILVA PANTOJA 18666108 

MUNICIPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
JESSE JAMES DE SOUSA 
FONSECA 

12650382 

MUNICIPIO: UARINI  

DISCIPLINA: BIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ANA CRISTINA GOMES DA SILVA 17978408 

MUNICIPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 
GILVANY PEDRO DA CUNHA 
GUIMARAES 

700830 

MUNICIPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 ALCILENE CANTO DA GAMA 6849083 

10 MARIA GUIOMAR FELIPE PAES 8458405 

ANEXO III– ENSINO PRESENCIAL 
COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: BORBA  

COMUNIDADE: SEDE 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 JODICILEI GONZAGA DE PAULA 12057410 

2 ROSANGELA DAS CHAGAS GOES 11858346 

3 CLEUMI ALMEIDA MADEIRA 14065541 

4 JUVENIL MENDES DOS SANTOS 17729980 

5 JENIVAL MOTA DE LIMA 17007887 

6 KELLYANE LISBOA RAMOS 2546892-8 

7 KELLYANE CARRIL DE PAULA 27377105 

MUNICÍPIO: COARI  

COMUNIDADE: DIVINO ESPÍRITO SANTO DO JERICÓ 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 
FRANCISCA ALZENIR DA SILVA 
SOUZA 

1018239-0 

MUNICÍPIO:COARI 

COMUNIDADE: SÃO JOÃO BOSCO DO CODAJÁS MIRIM 

CLASS NOME DOC. IDENT 

2 JOSINEY MARTINS DE MELO 18526012 

MUNICÍPIO: CODAJÁS  

COMUNIDADE: SAO FRANCISCO DO MOREIRA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 
MARIA JEOVINA MENDONCA DA 
COSTA 

16907892 

MUNICÍPIO: CODAJÁS  

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 ELTON DA SILVA VIEIRA 22731180 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA   

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ DO AMATARY 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 ANA MARIA ANDRADE SOARES 10497307 

MUNICÍPIO: JAPURÁ 

COMUNIDADE: PELOTAO ESPECIAL DE FRONTEIRA - VILA 
BITENCOURT 

CLASS NOME DOC. IDENT 

6 
LIDA ESMIT ARCENTALES DOS 
SANTOS 

19554206 

MUNICÍPIO: JAPURÁ 

COMUNIDADE: VENCEDOR  



  

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 DEIVIDY MONTEIRO DE OLIVEIRA 2766423-6 

MUNICÍPIO: JAPURÁ 

COMUNIDADE: VILA DE ACANAUI - RIO JAPURA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 
VALDENILZA MACIEL DOS 
SANTOS 

1796986-7 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: ALDEIA BUGAIO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 ALCILETE RAMOS LEMOS 12800902 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: TORRE DA REDENÇÃO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 ORLANDO TORRES TRAJANO 15084930 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

COMUNIDADE: SÃO JORGE DO PARACAUBA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

2 IVANILSON BATISTA CORREA 23844728 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE  

COMUNIDADE: BOA VISTA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

2 
KRISLEY KAROL DE LIMA DA 
SILVA 

16150627 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ  

COMUNIDADE: SEDE 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 
CILENE FARIAS BATISTA 
MAGALHAES 

8741182 

2 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
DOS SANTOS 

16210573 

3 LUIZ SERGIO REIS DE MELO 1019711-7 

4 ROSINALDO LISBO BATISTA 18969526 

5 NELINHO CARVALHO DE ALMEIDA 13480154 

MUNICÍPIO: PARINTINS  

COMUNIDADE: MIRITII 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 JONAILSON SOUZA OLIVEIRA 17083044 

6 MARTA GARCIA VASCONCELOS 1535466-0 

7 ELENICE FARIAS DE SOUZA 17652731 

MUNICÍPIO: PARINTINS  

COMUNIDADE: PONTA ALTA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 
MANOEL SOARES DE OLIVEIRA 
FILHO 

1535115-7 

MUNICÍPIO: PARINTINS  

COMUNIDADE: SÃO TOMÉ - RIO UAICURAPÁ 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 ELINELSON OLIVEIRA PRATA 18122639 

MUNICÍPIO: PARINTINS  

COMUNIDADE: TIRADENTES DO ITABORAÍ DE BAIXO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 GEANDRO DA SILVA GUIMARAES 22989625 

MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA  

COMUNIDADE: 2. PELOTÃO ESPECIAL DA FRONTEIRA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 ISABEL LOFIEGO DE OLIVEIRA 30400821 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA  

COMUNIDADE: COMUNIDADE CAMPO ALEGRE 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 HELINHO ERMENEGILDO JULIO 17929415 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA  

COMUNIDADE: DISTRITO SANTA RITA DO WELL 

CLASS NOME DOC. IDENT 



  

8 LUZIA DIAS VIEIRA 1566780-4 

MUNICÍPIO: TEFÉ  

COMUNIDADE: SANTO ISIDORIO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

2 HUDSON CRUZ DAS CHAGAS 1644913-4 

MUNICÍPIO: TONANTINS  

COMUNIDADE: CAETÉ 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 MESSIAS CRUZ DOS SANTOS 20290520 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 24 de junho de 2021. 
 
 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação e 

Desporto, em exercício. 


